

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 569]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 9 दिसम्बर 2014—अग्रहायण 18, शक 1936

कार्यालय कलेक्टर, जिला-विदिशा (म. प्र.)

भोपाल, दिनांक 8 दिसम्बर 2014

क्र. न.पा.वि.-घो.-2014-1037-जिशाविअ-न.पा.-प्रकाशन-2014.—मध्यप्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग मंत्रालय की अधिसूचना क्र. 4-520-अठारह-3-04, दिनांक 24 फरवरी 2004 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) के अन्तर्गत मैं, एम.बी. ओझा, कलेक्टर, विदिशा, विदिशा नगरपालिका परिषद् जिला विदिशा के वार्डों का विस्तार (परिसीमन) नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार एतद्द्वारा अवधारित करता हूँ:—

अनुसूची

अनु.क्र.	वार्ड क्र.	वार्ड का नाम	अनु. क्र.	वार्ड क्र.	वार्ड का नाम
1	1	बैस वार्ड	21	21	डॉ. अम्बेडकर वार्ड
2	2	रानी दुर्गावती वार्ड	22	22	रामकृष्ण परमहंस वार्ड
3	3	कस्तूरबा वार्ड	23	23	गुरूनानक वार्ड
4	4	जवाहरलाल नेहरू वार्ड	24	24	श्रद्धानंद वार्ड
5	5	सरोजिनी नायडू वार्ड	25	25	मुंशी प्रेमचंद वार्ड
6	6	महाराणा प्रताप वार्ड	26	26	डॉ. राधाकृष्णन वार्ड
7	7	चाणक्य वार्ड	27	27	लालबहादुर शास्त्री वार्ड
8	8	इंदिरा वार्ड	28	28	टैगोर वार्ड
9	9	बीजा मण्डल वार्ड	29	29	चन्द्रशेखर आजाद वार्ड
10	10	वेत्रवती वार्ड	30	30	चन्द्रगुप्त वार्ड
11	11	नाना साहब पेशवा वार्ड	31	31	शहीद भगतसिंह वार्ड
12	12	महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड	32	32	संत विनोबा वार्ड
13	13	बालाजी वार्ड	33	33	तमोरिया एवं मिर्जापुर वार्ड
14	14	महाकवि कालीदास वार्ड	34	34	सम्राट अशोक वार्ड

अनु.क्र.	वार्ड	वार्ड का नाम	अनु. क्र.	वार्ड क्र.	वार्ड का नाम
15	15	छत्रपति शिवाजी वार्ड	35	35	राजीव नगर वार्ड
16	16	महावीर स्वामी वार्ड	36	36	डॉ. राजेन्द्र प्रसाद वार्ड
17	17	संत तुलसी वार्ड	37	37	गांधी वार्ड
18	18	दुर्गा वार्ड	38	38	रसखान वार्ड
19	19	विवेकानंद वार्ड	39	39	टीलाखेड़ी वार्ड
20	20	स्वामी दयानंद सरस्वती वार्ड			
			कुल संख्या	39	

विदिशा नगरपालिका परिषद् में जनसंख्या का वार्डवार विवरण

अनु. क्र (1)	वार्ड क्र. (2)	अनु.जाति की जनसंख्या (3)	अनु.ज.जाति की जनसंख्या (4)	कुल जनसंख्या (5)
1	1	765	212	3904
2	2	850	110	4421
3	3	1972	133	4854
4	4	633	2	3713
5	5	1782	114	4449
6	6	146	18	4093
7	7	276	4	4425
8	8	320	71	4041
9	9	626	3	3618
10	10	904	131	3804
11	11	232	19	4500
12	12	150	3	3858
13	13	264	46	4251
14	14	147	4	4725
15	15	798	4	4324
16	16	56	6	4091
17	17	697	5	3989
18	18	491	12	4685
19	19	222	32	4080
20	20	1120	28	4025
21	21	836	14	3731
22	22	1553	1	4379
23	23	305	11	3809
24	24	709	15	4850
25	25	573	45	4127
26	26	439	176	4598
27	27	339	58	4689
28	28	610	82	4505
29	29	1097	8	4220
30	30	676	41	4002
31	31	990	51	4643
32	32	701	45	4378
33	33	902	229	4333
34	34	1006	48	4354
35	35	787	53	4451
36	36	703	47	4097
37	37	770	83	4596
38	38	499	107	3897
39	39	786	85	4920
कुल :		26732	2156	166429

वार्डों की चतुर्सीमाओं का वर्णन

वार्ड क्र. 01—बैस वार्ड

उत्तर—राजस्व ग्राम ढोलखेडी

पूर्व—राजस्व ग्राम चक्क जीवाजीपुर, दाउदपुरा की सीमा. त्रिवेणी वेतवा नदी से होते हुए अशोक नगर मार्ग से रायपुरा नई बस्ती तथा वार्ड क्र. 02 की सीमा.

दक्षिण—वार्ड क्र. 08, 09 एवं 10 की सीमाएं.

पश्चिम—वार्ड क्र. 10, राजस्व ग्राम उदयगिरी, राजस्व ग्राम ढोलखेडी की सीमा तक.

वार्ड क्र. 02—रानी दुर्गावती वार्ड

उत्तर—शमशान घाट के पास बेतवा नदी ब्रिज को शामिल करते हुए शिवशक्ति मील को लेकर सौराई रोड पर अंतिम छोर तक.

पूर्व—सौराई रोड अंतिम छोर से खुली भूमि को लेकर अशोक मेटल वर्क्स को शामिल कर प्राथमिक शाला जतरापुरा से उमरावसिंह कुशवाह के मकान तक.

दक्षिण—प्राथमिक शाला जतरापुरा से जतरापुरा रोड क्रॉस कर रजनी रमेश साहू के दालमील को लेते हुए पुनः रोड क्रॉस कर शेरसिंह दांगी के मकान तक.

पश्चिम—शेरसिंह दांगी के मकान से रामलीला तिराहे से रामलीला को लेते हुए गौ शाला, डेनिज कालोनी को शामिल कर जानकी कुंज लेते हुए शमशान घाट के पास बेतवा नदी ब्रिज तक.

वार्ड क्र. 03—कस्तूरबा वार्ड

उत्तर—पुरानी वर्धमान दालमिल जतरापुरा तिराहे से जगदीश कुशवाह के मकान, मोहनसिंह कुशवाह, लखन ठाकुर, गंगाराम पंथी के मकान को लेते हुए गुलाबसिंह भिस्ती, महेश वाल्मीकि से कृषि भूमि लेते हुए मोहनगिरी माँ हास्पिटल के पास तेजसिंह कुशवाह, बैनी प्रसाद राठौर संतोष कुशवाह से दुर्गा मंदिर से आशा गौड के मकान से रमेश कुमार शर्मा, जिन्द बाबा साहब का चबूतरा लेते हुए आनन्द वाल्मीकि से पहलवान मालवीय से धनपाल कुशवाह (मुन्ना कबाडी की गोदाम वाली बस्ती में) के मकान तक. सौराई रोड से शहर की अंतिम सीमा तक.

पूर्व—धनपाल कुशवाह के मकान से सुधीर रोहित व राजेन्द्र राजपूत से चलकर शंकर रैकवार से संतोषी माता मंदिर गली में नारायण किराना स्टोर तक. तथा रामदास मेकेनिक से भंवर अहिरवार मास्टर साहब मोहनगिरी संतोषी माता मंदिर गली तक. सौराई रोड से पट्टेधारी झोपड़ी को लेते हुए ट्रेचिंग ग्राउण्ड से रेलवे लाईन तक.

दक्षिण—मोहनगिरी गली नं. 02 मोहनगिरी माता मंदिर लेते हुए तुलसीराम के मकान से हरीशंकर विश्वकर्मा, अनिल पहलवान मोहनगिरी में बाबू आटो वालों से महेश अहिरवार के मकान तक. गोवर्धन शर्मा के मकान से बालमुकन्द चिढार से साई मंदिर तक प्रीतम वाल्मीकि, राजू जनरेटर तक, राजेश रघुवंशी से प्रमोद जैन तक फिर बरईपुरा शिक्षक कालोनी रोड पर टण्टू महाराज से प्रकाश टेण्ट हाउस से मोहन घेंघट से मुकेश नहारिया, करोडी वाली माता से नन्दू मालवीय के मकान तक, प्रजापति आटा चक्की से भगवानदास विश्वकर्मा से मनोज मालवीय तथा केरोसिन पम्प बरईपुरा तक.

पश्चिम—केरोसिन पम्प से जतरापुरा, गल्ला मण्डी रोड से अर्जुनसिंह यादव भूसा की टाल लेते हुए ऑल एंजिल्स स्कूल से पी. के. इन्डस्ट्रीज, बोहरा कब्रिस्तान, सिया दाउदी वेयर हाउस से सत्यनारायण शर्मा के मकान को लेते हुए गुरूमुखदास छुगानी (भारत टिम्बर ट्रेडर्स) वर्धमान दालमिल जतरापुरा तिराहे तक.

वार्ड क्र. 04—जवाहरलाल नेहरू वार्ड

उत्तर—मण्डी गेट खरी फाटक से शंकर टीला अन्दर करते हुए ब्राइट केरियर स्कूल तक.

पूर्व—ब्राइट केरियर स्कूल से अरिहंत विहार बाउन्ड्री का एरिया लेते हुए अरिहन्त विहार कालोनी फेस-3 की अंतिम बाउण्ड्री तक.

दक्षिण—अरिहन्त विहार कालोनी फेस-3 से खरी फाटक रेलवे गेट तक.

पश्चिम—खरी फाटक रेलवे गेट से गल्ला मण्डी गेट खरी फाटक तक.

वार्ड क्र. 5—सरोजिनी नायडू वार्ड

उत्तर—शिक्षक कालोनी में नाथूराम श्रीवास्तव के मकान से गुरुकुल स्कूल को अन्दर करते हुए शिक्षक कालोनी में ही अशोक सोनी से रोड क्रॉस कर लक्ष्मण प्रजापति के मकान तक. श्रीमती केशरबाई जैन के मकान से पवॉर साहब व मनीष व्यास को शामिल करते हुए प्रेमबाई कुशवाह मोहनगिरी पुलिस चौकी के पीछे तक.

पूर्व—मोहनगिरी पुलिस चौकी के पीछे नंदकिशोर रोहित के मकान से रामबाबू रघुवंशी मोहनगिरी माता मंदिर के पास फिर नंदकिशोर प्रजापति के मकान से मोहनगिरी संतोषी माता मंदिर को अन्दर लेते हुए जगदीश सूर्यवंशी के मकान तक.

दक्षिण—अरिहंत विहार कालोनी की बाउन्ड्री लेते हुए जगदीश सूर्यवंशी मोहनगिरी के मकान से श्याम सदन से शंकर किराना स्टोर्स मोहनगिरी गली नं. 02 में लेते हुए न्यू साईं आटो वर्कशॉप संतोषी माता मंदिर के पीछे तक. संतोष पेन्टर के मकान से माँ गौरी दरबार मंदिर तक. चमनलाल मालवीय से सिंधी किराना स्टोर्स मोहनगिरी गली नं. 02 तक.

पश्चिम—राजीव गांधी स्मृति शिक्षण संस्थान (कस्तूरबा स्कूल) से कृषि अभियांत्रिकी कार्यशाला को अन्दर करते हुए बरईपुरा शिक्षक कालोनी रोड पर चौरसिया के मकान से श्रीमती आशा राजपूत के मकान से लक्ष्मीनारायण अहिरवार रोड क्रॉस करते हुए शंकर किरार रोड क्रॉस करते हुए श्री रविन्द्र जैन (किराना स्टोर्स) रोड क्रॉस ब्राइट केरियर स्कूल शामिल करते हुए बृजराजसिंह तोमर के मकान से ज्वाला देवी मंदिर को अन्दर लेते हुए श्री घनश्यामदास सोनी के मकान तक शिक्षक कालोनी तक. (नाथूराम श्रीवास्तव के मकान तक).

वार्ड क्र. 6—महाराणा प्रताप वार्ड

उत्तर—व्यापार महासंघ के पीछे के भाग से नर्वदा प्रसाद तिवारी का मकान लेते हुए सम्पूर्ण काछीपुरा मोहल्ला लवकुश मार्ग पर दिलीप शर्मा के मकान को सम्मिलित करते हुए शिवचरण के मकान तक. काछीपुरा में विहारी लाल साहू के मकान से सुरेश साहू के मकान तक.

पूर्व—सुरेश साहू के मकान से रोड क्रॉस कर प्रमोद धाकड़, प्राणसिंह धाकड़ एवं विमला बाई खंगार के मकान तक एवं रोड क्रॉस कर संध्या बाल विद्या मंदिर से गणेश मंदिर लेते हुए विश्वकर्मा के मकान एवं पुरुषोत्तम शर्मा के मकान से शिव मंदिर बरईपुरा चौराहे तक.

दक्षिण—बरईपुरा चौराहे से शिव मंदिर को लेते हुए बंदा बैरागी पथ पर तेजवाल भवन एवं लक्ष्मी सदन लेते हुए संजय उद्योग से राधादेवी मांगलिक भवन को सम्मिलित करते हुए कैलाश नारायण शर्मा मांगलिक भवन तक.

पश्चिम—कैलाश नारायण शर्मा मांगलिक भवन के पीछे खुली भूमि लेते हुए व्यापार महासंघ के पीछे के क्षेत्र को लेते हुए सीताराम रैकवार का मकान एवं नर्मदा प्रसाद तिवारी के मकान एवं दिलीप शर्मा के मकान तक.

वार्ड क्र. 7—चाणक्य वार्ड

उत्तर—गल्ला मण्डी जतरपुरा रोड भावसिंह के मकान को लेते हुए देवीसिंह ठाकुर के मकान से बंधन गार्डन, संस्कार गार्डन दुबे की डेयरी तक.

पूर्व—जतरापुरा रोड पर नर्मदा कोलडिपो को लेते हुए रमेश डीडोत, हरिबाबू आचार्य एवं करणसिंह दांगी के मकान को लेते हुए गणेश मंदिर गली तक.

दक्षिण—गणेश मंदिर गली में रणधीरसिंह दांगी के मकान से दीपक चौहान एवं महेन्द्र यादव के मकान को लेते हुए ग्यारसी लाल साहू के मकान तक. (संध्या बाल विद्या मंदिर के सामने तक).

पश्चिम—ग्यारसी लाल साहू के मकान से रामस्वरूप आर्य के मकान को लेते हुए खारे कुएं के सामने रघुवंशी इंजीनियर के मकान तक एवं नगतला व वैशाली नगर का सम्पूर्ण क्षेत्र.

वार्ड क्र. 08—इंदिरा वार्ड

उत्तर—वेत्रवती मार्ग पर भैंसासुर बाबा का मंदिर, नाले की बाउन्ड्री लेते हुए राघवजी कालोनी में शंकर लाल विश्वकर्मा के मकान से हल्केराम कुशवाह के मकान को लेते हुए गली में सतीश साहू के मकान को लेते हुए समन्दर सिंह जादौन तथा विशन सिंह राजपूत राघवजी कालोनी के मकान तक.

पूर्व—राघवजी कालोनी में गगनसिंह राजपूत के मकान से रोड क्रास कर गंगाबाई के मकान को लेते हुए भावसिंह कुशवाह पूर्व पार्षद की भूमि की आखरी सीमा तक.

दक्षिण—भावसिंह कुशवाह की भूमि सुलभ शौचालय से रमेश सेन के मकान को बाहर रखते हुए यादव तोपपुरा गली में उत्तर दिशा के भवनों को लेते हुए ज्ञानचन्द्र जैन के मकान वेत्रवती पथ तक. रोड क्रास कर तोपपुरा वाटर वर्क्स रोड पर भैयालाल कुशवाह के मकान से शासकीय प्राथमिक शाला तोपपुरा व गुठान मस्जिद अशोक नगर रोड तक.

पश्चिम—गुठान मस्जिद से अशोक नगर रोड पर रमेश साहू चटनी मिल के सामने लेते हुए रामलीला चौराहे पर हरीशंकर चौरसिया के मकान तक. फिर वेत्रवती पथ पर कुशवाह समाज श्री लक्ष्मीनारायण मंदिर को शामिल कर सम्पूर्ण क्षेत्र को अंदर करते हुए रोड क्रास कर भैंसासुर बाबा के मंदिर तक.

वार्ड क्र. 9—बीजा मण्डल वार्ड

उत्तर—नारायणसिंह कुशवाह के मकान से भोईपुरा को शामिल कर बुन्देलसिंह हलवाई के मकान तक.

पूर्व—बुन्देलसिंह हलवाई के मकान से इमली मस्जिद, विजय मंदिर को लेते हुए इमामबाड़े तक.

दक्षिण—इमामबाड़े से राजकुमार शर्मा के मकान को लेते हुए सुलभ काम्पलेक्स को शामिल कर अशोक नगर रोड क्रास कर नारायण के मकान तक.

पश्चिम—रायपुरा स्कूल से अशोक नगर रोड क्रास कर रायपुरा नईबस्ती लेते हुए गुठान तक, सुलभ काम्पलेक्स होते हुए अशोक नगर रोड क्रास कर नारायणसिंह कुशवाह के मकान तक.

वार्ड क्र. 10—वेत्रवती वार्ड

उत्तर—पुतली घाट से रायपुरा नई बस्ती दक्षिण का क्षेत्र सम्मिलित कर अशोक नगर मार्ग पर श्यामलाल प्रजापति के मकान तक.

पूर्व—श्यामलाल प्रजापति से आर.टी.ओ. आफिस, मुखर्जी नगर विटठल नगर, सत्य साई एग्री लिमि. कालोनी लेकर ईदगाह तिराहे तक फिर रोड क्रास कर पंजाब नेशनल बैंक कृषक प्रशिक्षण केन्द्र, कन्या महाविद्यालय, केन्द्रीय विद्यालय स्टेडियम तक.

दक्षिण—स्टेडियम से रेलवे लाईन के किनारे भगतसिंह कालोनी सम्मिलित कर नाले तक.

पश्चिम—नाले से अमराई ढाबे को सम्मिलित करते हुए रोड क्रास कर नदी के सहारे पुतली घाट तक.

वार्ड क्र. 11—नाना साहब पेशवा वार्ड

उत्तर—रमेश सैनी से सिंधी कालोनी में जसवंत लखेरा का मकान लेते हुए कैलाश पाल का मकान होते हुए न्यू चिल्ड्रन पब्लिक स्कूल वाली पट्टी होते हुए नरेश दुबे के मकान तक एवं मोहरसिंह कुशवाह से धनीराम चिढार व सुदामा वाधवानी के मकान तक.

पूर्व—रोड क्रॉस कर नगरपालिका क्वार्टर के सामने दक्षिण दिशा के भवन से धोवी मोहल्ला में दक्षिण दिशा के समस्त भवनों को शामिल करते हुए पुराना बस स्टेण्ड पर स्कन्द माता मंदिर का क्षेत्र फिर सामने साँकल कुआँ, हनुमान मंदिर नगरपालिका क्वार्टर शामिल कर भोपाल रोड में गुडबिल ट्रॉसपोर्ट, होण्डा शोरूम अन्दर पाण्डे कालोनी का क्षेत्र लेकर उत्सव व शहनाई गार्डन से गुलाब बाटिका मंदिर तक. फिर रोड क्रॉस कर देवी के बाग से उत्कृष्ट विद्यालय, सत्य साईं एग्री शामिल कर स्टेडियम रोड पर रेलवे ट्रेक तक.

दक्षिण—स्टेडियम के नीचे रेलवे लाइन लेते हुए नाले के सहारे पुलिया तक.

पश्चिम—पुलिया से भगतसिंह कालोनी को छोड़ते हुए रोड क्रॉस कर ईदगाँह पुलिस चौकी को लेते हुए रमेश सैनी के मकान के पहले तक.

वार्ड क्र. 12—महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड

उत्तर—विदिशा-अशोक नगर मार्ग पर रमेश सैनी के भवन से रायपुरा स्कूल मार्ग पर मनोज भवन एवं लड्डाजी का मकान चामुण्डा गली का सम्पूर्ण क्षेत्र लेते हुए कन्या शाला चौपड़ा को शामिल करते हुए पुराना होमगार्ड ऑफिस नगरपालिका दुकानें (पेढी चौराहे) श्री राम मंदिर लेते हुए रायसेन गेट नाग मंदिर लेते हुए नगरपालिका औषधालय श्री हनुमान मंदिर तक.

पूर्व—श्री हनुमान मंदिर से गणेश मंदिर होते हुए कमल जडिया के भवन एवं बालाजी एन्क्लेव का सम्पूर्ण क्षेत्र लेते हुए डण्डापुरा रोड पर चिन्तामणी गणेश मंदिर के सामने काँजी हाउस को लेते हुए डण्डापुरा रोड पर वीरेन्द्र कुशवाह पूर्व पार्श्व के भवन तक.

दक्षिण—सिंधी कालोनी मार्ग पर वीरेन्द्र कुशवाह के मकान से गौराजी मंदिर, मदन साहू आटा चक्की लेते हुए पटेल गार्डन एवं विदिशा अशोक नगर रोड पर हरीशंकर कुशवाह के मकान तक.

पश्चिम—विदिशा अशोक नगर मार्ग पर हरीशंकर कुशवाह के मकान से जितेन्द्र तिवारी की दुकान एवं रायपुरा स्कूल के समक्ष रमेश सैनी के भवन तक.

वार्ड क्र. 13—बालाजी वार्ड

उत्तर—साहू की आटा चक्की से विजय मंदिर के सामने होते हुए संतोष आचार्य के मकान तक

पूर्व—संतोष आचार्य के मकान से हनुमान मंदिर को शामिल करते हुए परशुराम चौक तक.

दक्षिण—परशुराम चौक से लक्ष्मीबाई मार्ग होते हुए ज्ञान जाट के सामने तक.

पश्चिम—ज्ञान जाट के मकान से संतोष आचार्य के मकान के सामने होते हुए साहू की चक्की तक

वार्ड क्र. 14—महाकवि कालीदास वार्ड

उत्तर—चंदा ठाकुर के मकान से शुरू करते हुए कालीदास मार्ग लेते हुए नगरपालिका के सुलभ शौचालय तक

पूर्व—रमेश बाल्मिकी की झोपड़ी से खाई, जय स्तम्भ रोड, कृष्णादेवी श्रीवास्तव के मकान घाटी को लेते हुए वाराहारी कुएं के एवं बैस दरवाजा रोड पास पर ओसवाल मंदिर को लेते हुए मनोज पंजवानी की दुकान तक.

दक्षिण —मनोज पंजवानी की किराना दुकान से मिश्राजी की गली को लेते हुए धर्माधिकारी चौराहा, हनुमान जी मंदिर को लेते हुए मनमोहन यादव के मकान तक.

पश्चिम —मनमोहन यादव के मकान से नगरपालिका सुलभ शौचालय को लेते हुए एवं काजी महल को शामिल करते हुए राधाकृष्ण मंदिर से बैस दरवाजा रोड पास कर मो. खालिद मियाँ के मकान से चंदा ठाकुर के मकान तक.

वार्ड क्र. 15—छत्रपति शिवाजी वार्ड

उत्तर —नाई मोहल्ला (तोपपुरा) में श्री कैलाश यादव के मकान को लेते हुए श्री भुज्जीलाल कुशवाह के मकान को लेते हुए बोहरा गली कुजड़ापुरा, शामिल कर बोहरा गली से बंदा बैरागी मार्ग पर श्री संतोष गुप्ता के भवन को लेते हुए वैशाली नगर गेट को क्रॉस कर विजय शर्मा के मकान के आगे डीपी के पास तक.

पूर्व — चर्मशोधन केन्द्र से अम्बेडकर भवन प्राथमिक शाला, रंगियापुरा को लेते हुए बीजासन माता मंदिर के सामने हल्केराम अहिरवार के भवन तक.

दक्षिण —हल्केराम अहिरवार के मकान से नाला क्रॉस करते हुए सोनकर भवन बड़े बालाजी मंदिर को लेते हुए डॉ. आचार्य क्लीनिक से रोड क्रॉस कर बजरिया वाचनालय तक.

पश्चिम —बजरिया वाचनालय से जय काम्पलेक्स लेते हुए गोवर्धन साहू के मकान को लेकर बाबूलाल यादव के मकान से पुरानी कलारी को शामिल कर गीतांजली स्कूल के सामने सेन के मकान होते हुए रोड क्रॉस कर कैलाश यादव के मकान तक.

वार्ड क्र. 16—महावीर स्वामी वार्ड

उत्तर —प्रशांत आचार्य के मकान से संतोष, मंगल दांगी के सामने होते हुए कृष्णाबाई के मकान के सामने मकान से मुड़कर जय स्तम्भ पार्क होकर सरस्वतीबाई के मकान तक.

पूर्व — सरस्वती श्रीवास्तव के मकान से झुलनपीर मस्जिद, होते हुए पवन सोनी की दुकान तक.

दक्षिण —पवन सोनी की दुकान से गिरीश जैन की दुकान तक

पश्चिम —गिरीश जैन की दुकान से श्री हनुमान मंदिर के सामने होते हुए नाग मंदिर के सामने से मुड़कर परशुराम चौक के सामने का हिस्सा लेते हुए प्रशांत आचार्य के मकान तक.

वार्ड क्र. 17—संत तुलसी वार्ड

उत्तर —बजरिया में मुकेश राजपूत की दुकान होते हुए प्रेमबाबू अग्रवाल का मकान शामिल कर चौरसिया का मकान लेते हुए नाला क्रॉस कर बीजासन मंदिर को शामिल कर अम्बेडकर भवन तक.

पूर्व — अम्बेडकर भवन के सामने अब्दुल हमीद गौरी के मकान के पीछे गली को शामिल कर पूरन चंद मौर्य एडवोकेट के मकान को लेते हुए नाला क्रॉस कर लीलाधर प्रजापति का मकान लेकर निकास रोड पर (चार्ली पान के बगल में) राजेश जैन के प्लाट तक.

दक्षिण —सावरकर पथ राजेश जैन के प्लाट से मोनिका आष्टीकल्स तोताराम सिंधी की दुकान तिलक चौक पर किशन सिंधी की दुकान को शामिल करते हुए बड़ा बाजार में पन्नालाल भैयालाल सर्राफ की दुकान तक.

पश्चिम —पन्नालाल भैयालाल सर्राफ की दुकान से पवन लश्करी के भवन को शामिल कर लोहा बाजार में नामदेव समाज के मंदिर को लेते हुए गढ़ीवाला कुआँ शामिल कर डॉ. पीतलिया की क्लीनिक को शामिल कर झुलनपीर मजार को लेते हुए मुकेश राजपूत की दुकान तक.

वार्ड क्र. 18—दुर्गा वार्ड

उत्तर —नगरपालिका की दुकानें रंगियापुरा चौराहा से बंदा वैरागी मार्ग मदनलाल बघेल के मकान से प्रजापति आटा चक्की व हुकमसिंह कुशवाह व प्यारेलाल छीपा के मकान को शामिल करते हुए मदनलाल बघेल बंदा वैरागी मार्ग तक.

पूर्व — बंदा वैरागी मार्ग पर मदनलाल बघेल के मकान से वल्लभदास अग्रवाल धर्मशाला व रोड क्रॉस कर दुर्गा चौक पर तलैया मार्ग पर रामचरण माथुर (सेन) के मकान से विहारीलाल जैन, तुकाराम पाटिल के मकान को लेते हुए नगरपालिका भवन तक.

दक्षिण —नगरपालिका भवन से निकास रोड पर हैदर अली, रायल मार्केट, अवधनारायण अग्रवाल को लेते हुए बृज स्वीट्स रामसिंह साहू के मकान तक कुम्हार गली.

पश्चिम —कुम्हार गली रामसिंह साहू के मकान से प्रहलाद मेट, करणसिंह ठाकुर दीपक पंथी को लेते हुए भरोसी सोनी के मकान को लेते हुए कुओं, सलीम भाई का वर्कशाप लेते हुए वी. पी. चिद्वार के मकान रंगियापुरा चौराहा तक.

वार्ड क्र. 19—विवेकानंद वार्ड

उत्तर —बंदा वैरागी मार्ग श्री हनुमान मंदिर (श्री लल्लू लाल जैन के मकान के सामने) से होते हुए परिणय गार्डन का पिछला हिस्सा लेते हुए बरईपुरा चौराहे पर स्थित दुर्गा मंदिर शामिल करते हुए रोड क्रॉस करके कन्हैयालाल पंथी, हीरालाल साहू की चक्की से अविनाश चावला का टाल लेते हुए गल्ला मण्डी गेट के सामने सुलभ काम्पलेक्स, मजार शामिल करते हुए गंगूबाई अहिरवार के मकान तक.

पूर्व — गंगूबाई अहिरवार के मकान से सी. सी. रोड क्रॉस पर नितिन साहू के मकान से शिखर चंद जैन, चिंतामणी सोनी का मकान शामिल करते हुए वीर हकीकत राय मार्ग स्थित गोविन्द सिंह राठौर के मकान से पशु चिकित्सालय लेते हुये हकीमउद्दीन भोपाल वाले मुल्ला जी के मकान तक.

दक्षिण —हकीमउद्दीन भोपाल वाले मुल्ला जी के मकान से सावरकर पथ स्थित पुलिस थाना कोतवाली तक

पश्चिम —पुलिस थाना कोतवाली से दुर्गा मार्ग पर माहेश्वरी धर्मशाला होते हुए विदिशा विनोवर फैक्ट्री, सरस्वती स्कूल, स्वतंत्र कुमार जैन का मकान लेते हुए बंदा वैरागी मार्ग पर स्थित श्री हनुमान मंदिर तक.

वार्ड क्र. 20—स्वामी दयानंद सरस्वती वार्ड

उत्तर —गल्ला मण्डी लेते हुए मण्डी अन्त तक.

पूर्व — गल्ला मण्डी गेट से प्रारम्भ कर रोड क्रॉस कर मेहरवान सिंह की डेयरी को लेते हुए काली मंदिर होते हुए सुरेश पाल के मकान तक.

दक्षिण —सुरेश पाल के मकान से हरिजन छात्रावास होते हुए फुल्लू कुशवाह का मकान लेते हुए सुलभ काम्पलेक्स तक

पश्चिम —सुलभ काम्पलेक्स से बाबूलाल अहिरवार के मकान को लेकर जाजू साड़ी सेन्टर के सामने की लाईन लेते हुए वकील साहब का खन्डहर लेते हुए रोड क्रॉस कर मजीद खाँ रूई दुकान से उपर लुहांगी पानी की टंकी महाराजसिंह यादव का मकान लेते हुए, स्कूल को शामिल करते हुए, के. आर. साहू के मकान को शामिल करते हुए गल्ला मण्डी गेट तक.

वार्ड क्र. 21—डॉ. अम्बेडकर वार्ड

उत्तर —मण्डी गेट के सामने अजीतसिंह दांगी के मकान से गिरधर गार्डन वाली लाइन होते हुए खरीफाटक रेलवे गेट तक

पूर्व — खरीफाटक रेलवे गेट से श्री हनुमान मंदिर पारस महल को शामिल करते हुए काली मस्जिद के पास मेन रोड पर भैयालाल सर्राफ के मकान से बांये तरफ की लाईन लेते हुए रेलवे क्वाटर तक.

दक्षिण — खरीफाटक रोड पर भैयालाल सर्राफ के मकान से हरिसिंह एण्ड कंपनी के मकान को लेते हुए स्वागत भोजनालय सम्मिलित करते हुए स्टेशन पर आबकारी कार्यालय से रेलवे क्वाटर तक. शरद लॉज रेलवे क्वाटर्स से सिटी सेन्टर तक. भैयालाल सर्राफ के मकान से खरी फाटक रोड को क्रॉस कर गोवर्धन खण्डेलवाल के मकान को शामिल करते हुए गली में पीछे गुप्ता के मकान को छोड़ते हुए एवं खेड़ापति माता मंदिर को छोड़ते हुए गली से दांये तरफ की लाईन लेते हुए नरेन्द्र शर्मा के मकान तक.

पश्चिम — लड्डा एजेन्सी रोड पर नरेन्द्र शर्मा के मकान से परसराम रैकवार के मकान को शामिल करते हुए अजीत जैन मकान तक फिर गली क्रॉस कर काछी मोहल्ला सुलभ काम्पलेक्स के सामने विजय सिंह कुशवाह हरिजन छात्रावास गणेशगंज मार्ग पर बी. एल. सुमन एवं एजाजुद्दीन के मकान को लेते हुए कमलेश राठौर, नारायणसिंह कुशवाह काछी मोहल्ला में एम. पी. शर्मा के मकान के सामने राजेश जैन के मकान, कलाबाई रैकवार, तखतसिंह लोधी के प्लाट को लेते हुए, गल्ला मण्डी रोड को क्रॉस कर डॉ. सरस जैन के मकान को शामिल करते हुए गल्ला मण्डी गेट पर अजीतसिंह दांगी के मकान तक.

वार्ड क्र. 22 — रामकृष्ण परमहंस वार्ड

उत्तर — वीर हकीकत राय मार्ग पर परिणय गार्डन के सामने स्थित प्रकाश जैन के मकान से गीतादेवी शर्मा के मकान से होते हुए बाबूलाल जैन, जीवनलाल पटवारी का मकान सम्मिलित करते हुए कृष्णकुमार अग्रवाल (लुहांगीपुरा) के मकान तक.

पूर्व — अनन्दीलाल अहिरवार के मकान से गणेशगंज मार्ग पर डालचंद अहिरवार के मकान को लेते हुए जाजू साड़ी सेन्टर तक. फिर रोड क्रॉस कर मनमोहन कोठारी का मकान शामिल कर रोड क्रॉस निरन्जन पाटनी का मकान, भगतजी सर्राफ का मकान सम्मिलित करते हुए सेठ राजेन्द्रकुमार जैन (सेठ सितावराय लक्ष्मीचंद जैन) के मकान तक. फिर रोड क्रॉस कर माधवगंज चौराहे पर जैन मंदिर शामिल करते हुए विजय जैन (आशीर्वाद भोजनालय) के मकान तक.

दक्षिण — अस्पताल रोड पर बसंत जैन सर्राफ (हिना कलेक्ट्रेशन) के मकान से परमानंद गंगवानी की दुकान लेते हुए पलोड पेट्रोल पम्प तक. फिर अस्पताल रोड क्रॉस पर मानकलाल लस्सी वाले से एम. पी. ई. बी. को लेते हुए बडजात्या शिशु मंदिर तक का क्षेत्र.

पश्चिम — बडजात्या शिशु मंदिर से अस्पताल रोड क्रॉस पर कश्मीरी होटल के सामने नगरपालिका की शॉपिंग काम्पलेक्स को लेते हुए वेयर हाउस गोदाम से रोड क्रॉस पर अग्रवाल धर्मशाला का पिछला हिस्सा सम्मिलित करते हुए बड़कुल भवन, डोसी भवन से रोड क्रॉस कर सावरकर पथ पर भगतजी सर्राफ के मकान से वीर हकीकत राय मार्ग पर फूलसिंह दांगी वकील का मकान लेते हुए प्रकाश जैन के मकान तक.

वार्ड क्र. 23 — गुरूनानक वार्ड

उत्तर — तिलक चौक हरीशचन्द्र वर्मा का मकान खादी भण्डार से मो. ईशाक की चाय की दुकान एवं मथुरा प्रसाद दुबे का मकान बंसल ट्रेडिंग कंपनी, जिला सहकारी केन्द्रीय बैंक, पोस्ट आफिस को शामिल करते हुए प्रकाश चन्द्र चौधरी के मकान सावरकर पथ तक.

पूर्व — श्री प्रकाशचंद्र चौधरी सावरकर बाल विहार को व दुकानों को शामिल कर पुराना बस स्टैण्ड ओमप्रकाश साहू का मकान लेते हुए कश्मीरी होटल तक.

दक्षिण — कश्मीरी होटल से मिश्रीलाल रघुवंशी एवं इन्दु जैन अस्पताल तथा शासकीय अस्पताल को शामिल करते हुए नगरपालिका सुलभ काम्पलेक्स, रविशंकर शुक्ल तिराहे तक.

पश्चिम — सुलभ काम्पलेक्स से गांधी चौक पर गंगा सदन, भैया साहित्य सदन, मेघदूत टॉकीज, कागदीपुरा, डॉ. एस. एस. रघुवंशी को लेते हुए खादी भण्डार तक. (हरीशचंद्र वर्मा के मकान तक).

वार्ड क्र. 24—श्रद्धानंद वार्ड

उत्तर —श्री हृदयमोहन जैन के मकान से कमलचंद जैन का मकान रोड क्रास पर उदयपाल सिंह चंदेल की होटल को लेते हुए रोड क्रास कर चैनसिंह रघुवंशी सराफ की दुकान को शामिल करते हुए तिलक चौक पर अशोक गोयल की दुकान व तिलक मूर्ति को लेते हुए स्व. श्री भूपेन्द्र बंसल के मकान तक.

पूर्व — स्व. भूपेन्द्र बंसल के मकान से श्री हनुमान मंदिर, बटेश्वर महादेव मंदिर से पलिया जी के मकान को लेते हुए विदिशा स्टूडियो डॉ. खरे के मकान तक रोड क्रास पर डॉ. मजूमदार के मकान को लेते हुए बाबूलाल नेमा के मकान (अम्बेश्री फोटोकॉपी) तक.

दक्षिण —बाबूलाल नेमा (अम्बेश्री फोटोकॉपी) से दुर्गामंदिर व स्व. हीरालाल पिप्पल के मकान को लेते हुए बलवीर ठाकुर का मकान रोड क्रास पर जय टेलर्स से मयूर कम्प्यूनिवेशन को लेते हुए तिवारी होटल रोड क्रास कर अनिल कुशवाह होटल से पूर्व पार्श्व लीलाबाई कुशवाह के मकान तक रोड क्रास कर सुलभ काम्पलेक्स से नगरपालिका क्वाटर तक.

पश्चिम —नगरपालिका क्वाटर से गैरिज व रोड क्रास कर विश्वनाथसिंह तोमर के मकान को लेते हुए चिंतामणी गणेश मंदिर को शामिल करते हुए महारानी लक्ष्मीबाई स्कूल तक.

वार्ड क्र. 25—मुंशी प्रेमचंद वार्ड

उत्तर —स्मृति उद्यान से बस स्टेण्ड को शामिल करते हुए गांधी चौक तक

पूर्व — गांधी चौक से रानी दुर्गावती उद्यान लेते हुए रेलवे फाटक तक

दक्षिण —रेलवे फाटक से भारतीय विद्या मंदिर को शामिल करते हुए वात्सल्य स्कूल को लेकर रोड क्रास कर झूलेलाल कालोनी को लेते हुए शहर की बाहरी सीमा तक.

पश्चिम —पीरिया नाले से रेलवे लाइन के सहारे मुड़कर इन्द्रा काम्पलेक्स के पीछे का क्षेत्र से होते हुए स्मृति उद्यान तक.

वार्ड क्र. 26—डॉ. राधाकृष्णन वार्ड

उत्तर —एस. एस. एल. जैन हायर सेकेण्ड्री स्कूल के पीछे से विश्राम गृह होते हुए होमगार्ड आफिस तक

पूर्व — होमगार्ड ऑफिस से सुल्तानसिंह ठाकुर का मकान छोड़ते हुए सुशीला साहू के मकान के सामने से मुड़कर जिला जेल को शामिल कर नाले तक.

दक्षिण —नाले सहारे शहर की बाहरी सीमा तक

पश्चिम —शहर की बाहरी सीमा से भारती विद्या मंदिर के सामने एस. एस. एल. जैन कॉलेज तक.

वार्ड क्र. 27—लालबहादुर शास्त्री वार्ड

उत्तर —सौंठिया फाटक से सामने जैन हायर सेकेण्ड्री स्कूल से रामद्वारा, जिला अभिभाषक कार्यालय, ए. डी. एम. बंगले को लेते हुए गायत्री मंदिर के सामने गोपाल नेमा के काम्पलेक्स तक.

पूर्व — गायत्री मंदिर के सामने गोपाल स्वीट्स वाले श्री गोपाल नेमा के काम्पलेक्स से राजीव नगर रोड पर एक लाइन लेते हुए दीपक कपूर के मकान तक एवं राजीव नगर रोड क्रास कर डॉ. एम. के. जैन के मकान से कटियार लॉज लेते हुए दुर्गा नगर मेन रोड पर श्री प्रेमनारायण शर्मा के मकान से दुर्गा मंदिर लेते हुए पूरनपुरा चौराहे स्थित सुधीर सेंगर के मकान तक.

दक्षिण —पुरनपुरा चौराहा पर सुधीर सेंगर के मकान से फोरेस्ट डिपो ईको सेन्टर रोड पर दांगी लाइन लेते हुए बलराम साहू, छत्रपाल शर्मा, थापा की दुकान एवं प्रकाश जोशी वकील के मकान को लेते हुए रोड क्रॉस कर होमगार्ड आफिस से जिला पंचायत कार्यालय को लेते हुए रोड क्रॉस कर वीरेन्द्र रघुवंशी वकील के मकान को लेते हुए पुलिस लाइन के सामने शांति निकेतन हायर सेकेण्ड्री स्कूल तक.

पश्चिम —शांति निकेतन हायर सेकेण्ड्री स्कूल से पंजाब नेशनल बैंक लेते हुए जैन हायर सेकेण्ड्री स्कूल तक

वार्ड क्र. 28—टैगोर वार्ड

उत्तर —सौंठिया रेलवे फाटक से रेलवे लाईन को लेते हुए रेलवे प्लेटफार्म 02 को सम्मिलित करते हुए बी. टी. आई. रोड पर रेलवे क्वार्टर तक.

पूर्व — रेलवे स्टेशन प्लेटफार्म क्र. 02 के रेलवे क्वार्टर बी. टी. आई. रोड के पास मुले के मकान के सामने की लाईन को लेते हुए सी. एम. हाउस, अतीत विश्वकर्मा एवं किरण गर्ल्स हॉस्टल को लेते हुए बी. टी. आई. रोड क्रॉस कर इण्डिया कॉफी हाउस को लेते हुए दीपक वाजपेयी के मकान को सम्मिलित करते हुए चिरंजीवी नर्सिंग होम तक.

दक्षिण —जिला शिक्षा कार्यालय के डाइट भवन को लेते हुए चन्द्रशेखर आजाद मार्ग क्रॉस कर एस. ए. टी. आई. गेट (सुरक्षा चौकी वाला) की दांये हाथ की लाईन लेते हुए एस. ए. टी. आई. केम्पस में पानी की टंकी तक. एस. ए. टी. आई. पानी की टंकी से दुर्गा नगर रोड पर माया सक्सेना तक.

पश्चिम —दुर्गा नगर चौराहे की तरफ सुरेन्द्रसिंह भदौरिया पार्श्व के मकान को सम्मिलित करते हुए दुर्गानगर रोड क्रॉस पर सरोज गायकवाड के मकान से डॉ. स्वर्णकार के मकान को सम्मिलित करते हुए राजीव नगर रोड पर नारायण प्रसाद शर्मा के मकान तक. राजीव नगर रोड पर नारायण प्रसाद शर्मा के मकान से चन्द्रशेखर आजाद मार्ग पर रामजी मिठाई की दुकान तक. चन्द्रशेखर आजाद मार्ग क्रॉस कर गायत्री मंदिर के पास गुप्ता होटल की दुकान को सम्मिलित करते हुए ओव्हर ब्रिज के पास कुशवाह की होटल एवं अदालत को लेते हुए सौंठिया रेलवे फाटक तक.

वार्ड क्र. 29—चन्द्रशेखर आजाद वार्ड

उत्तर —बी. टी. आई. रोड पर मुले के मकान से रेलवे लाईन लेते हुए मछली मार्केट के पास उपाध्याय के मकान को लेते हुए खरीफाटक रेलवे गेट के पास महेन्द्र रघुवंशी के मकान तक.

पूर्व — खरीफाटक रेलवे गेट से दायें हाथ की लाईन में साहू का मकान एवं महेन्द्र रघुवंशी के मकान को लेते हुए महेन्द्र यादव के मकान से करैयाखेड़ा रोड पर नगरपालिका की दुकानों तक.

दक्षिण —चन्द्रशेखर आजाद मार्ग पर करैयाखेड़ा रोड के पास नगरपालिका दुकानों को लेते हुए अहमदपुर चौराहा के पास मोदी किराना स्टोर्स को लेते हुए जीवन्ती हास्पिटल के पास नरेन्द्र जैन के मकान तक.

पश्चिम —नरेन्द्र जैन के मकान से केदार नाथ के मकान तक, रोड क्रॉस पर उपाध्याय के मकान से समाधान विल्डिंग को लेते हुए बी. टी. आई. रोड पर गजराजसिंह रघुवंशी के मकान तक. बी. टी. आई. रोड पर गजराजसिंह रघुवंशी के मकान से गुप्ताजी गुंजन स्टेशनरी दुकान को सम्मिलित करते हुए मुले के मकान तक.

वार्ड क्र. 30—चन्द्रगुप्त वार्ड

उत्तर —रेलवे गेट से जितेन्द्र रोहित की दुकान को लेते हुए यादव की डेयरी से पीतलमिल चौराहा सागर रोड की तरफ शिव मंदिर होते हुए उषा इन्डस्ट्रीज को शामिल कर टेन्ट हाउस गली तक.

पूर्व — दीपक टेन्ट हाउस से शिवराज दांगी के मकान को लेते हुए प्राणसिंह रघुवंशी के मकान को शामिल करते हुए पानबाई दांगी के मकान तक.

दक्षिण — पानबाई दांगी के मकान से बंटी नगर कालोनी शामिल करते हुए खेती की बाउण्ड्री लेते हुए नाले के किनारे करैयाखेड़ा रोड तक.

पश्चिम — करैयाखेड़ा रोड की पुलिया से मेन रोड होते हुए इन्डस्ट्रीज एरिया शामिल करते हुए रेलवे गेट तक.

वार्ड क्र. 31—शहीद भगत सिंह वार्ड

उत्तर — डाउन रेलवे लाइन के पास श्री विक्रमसिंह रघुवंशी के मकान को लेते हुए रेलवे लाईन के किनारे से मुन्नालाल कुशवाह के मकान तक.

पूर्व — मुन्नालाल कुशवाह के मकान को लेते हुए सम्पूर्ण गलियों को लेते हुए मदन जडिया के मकान को शामिल करते हुए जीवनसिंह लोधी के मकान तक.

दक्षिण — श्री जीवनसिंह लोधी के मकान को लेते हुए सागर रोड से पीतलमिल की ओर नेमीचंद के मकान को शामिल करते हुए मुक्तांकन गार्डन को शामिल करते हुए सुरेन्द्र रघुवंशी के मकान तक.

पश्चिम — पीतलमिल चौराहे के पास सुरेन्द्र रघुवंशी के मकान को शामिल करते हुए नवलकिशोर शर्मा के मकान को लेते हुए डाउन रेलवे लाइन के पास विक्रम सिंह रघुवंशी के मकान तक.

वार्ड क्र. 32—संत विनोवा वार्ड

उत्तर — सागर पुलिया के पास श्री मदनलाल नेमा के मकान को लेते हुए श्री चिरोंजीलाल के मकान को शामिल करते हुए सागर पुलिया क्रास करते हुए रघुवंशी ट्रेडर्स, वायपास रोड के सम्पूर्ण क्षेत्र, श्री संकट मोचन हनुमान मंदिर वर्षाना हायर सेकेण्ड्री स्कूल, उदयनगर कालोनी के भीतरी भाग को शामिल करते हुए चौमुख मंदिर तक.

पूर्व — चौमुख मंदिर से चौकसे कालोनी की बाउण्ड्री से डाउन रेलवे लाइन तक. फिर सागर मेन रोड क्रास कर श्री दयाराम के खेत को लेते हुए श्री अजीज गुर्जर के मकान को शामिल करते हुए आईल फैक्ट्री के पास विश्वकर्मा वर्क्स शॉप को शामिल करते हुए श्री सरदार जी के मकान तक.

दक्षिण — डाउन रेलवे लाइन के पास से चौकसे कालोनी को लेते हुए, उदयनगर कालोनी, सुभाष नगर पर कनीराम अहिरवार के मकान तक.

पश्चिम — डाउन रेलवे लाइन के पास संतोष यादव वाली गली के पास सौरभ साहू के मकान से फनीराम अहिरवार के मकान को लेते हुए, हैण्डपम्प को शामिल करते हुए बद्री प्रसाद विश्वकर्मा के मकान को लेते हुए कुसुम बाई के मकान तक.

वार्ड क्र. 33—तमोरिया एवं मिर्जापुर

उत्तर — विदिशा के मेडे (बाह्य सीमा) से बराखेड़ा मेडे (बाह्य सीमा) को लेते हुए धतूरिया मेडे (बाह्य सीमा) के नाले तक.

पूर्व — धतुरिया नाले से डाबर के मेडे (बाह्य सीमा) को लेते हुए विदिशा का मेडा (बाह्य सीमा) हसनाबाद का मेडा (बाह्य सीमा) और डाबर के मेडे (बाह्य सीमा) से विदिशा के मेडे (बाह्य सीमा) से करैयाखेड़ा रोड तक.

दक्षिण — करैयाखेड़ा रोड को लेते हुए बृन्दावन गौ-शाला, गार्डन को लेते हुए तमोरिया नाले तक

पश्चिम — साँई एन्क्लेव के पूर्वी भाग से लगकर वैशाली विहार को लेते हुए सागर रोड से चौकसे कालोनी को बाहर करते हुए रेलवे लाइन तक.

वार्ड क्र. 34—सम्राट अशोक वार्ड

उत्तर — करैयाखेड़ा रोड पर गली नं. 03 के गंगाराम धाकड़ की किराना दुकान से गली नं. 03 की एक साईड की लाइन लेते हुए मंगलसिंह लोधी की किराना दुकान को लेते हुए अनिल टप्पू मेमोरियल स्कूल को लेते हुए केशरीसिंह यादव के मकान तक.

पूर्व — करैयाखेड़ा रोड पर गली नं. 03 श्री गंगाराम धाकड़ की किराना दुकान से अयोध्या बस्ती गली नं. 04 से 11 तक का संपूर्ण क्षेत्र लेते हुए पी. एच. ई. आफिस से आगे करैयाखेड़ा रोड एवं अन्दर के मकान शामिल करते हुए श्री हनुमान मंदिर तक.

दक्षिण — कोमलचंद जैन वकील की कालोनी से खेतों को लेते हुए शहर की बाहरी सीमा तक. (अंतिम मेडे तक).

पश्चिम — अनिल टप्पू मेमोरियल स्कूल के केशरीसिंह यादव के मकान के बगल से अमरचंद सोनी के बकीचे की बाउण्ड्री के मकान लेते हुए नाले के सहारे कृषि भूमि लेते हुए शहर की बाहरी सीमा तक. (अंतिम मेडे तक) शनि मंदिर तक.

वार्ड क्र. 35—राजीव नगर वार्ड

उत्तर — करैयाखेड़ा रोड पर सुलभ काम्पलेक्स के पास श्री धन्नालाल अहिरवार के मकान से अयोध्या बस्ती गली नं. 01, 02 का संपूर्ण क्षेत्र लेते हुए गली नं. 03 के जगतसिंह दांगी के मकान तक.

पूर्व — अयोध्या बस्ती गली नं. 03 जगतसिंह दांगी के मकान से गली नं. 03 की एक लाईन को लेते हुए महेशपुरी एवं भावना ग्वाले के मकान से रामलाल चिढार का मकान संपूर्ण नटराज नगर से अमरचंद सोनी के बगीचा से इन्द्रप्रस्थ कालोनी, संस्कार विहार कालोनी, विजय नगर कालोनी में मोतीलाल रैकवार के मकान तक.

दक्षिण — अहमदपुरा रोड पर डॉ. जयप्रकाश किरार के मकान से विजय नगर गली नं. 02 की एक तरफ की लाइन को लेते हुए बडोनिया जी का मकान लेते हुए देवना अरोरा के मकान को लेते हुए रामलाल चिढार के मकान तक.

पश्चिम — अहमदपुर रोड पर डॉ. जयप्रकाश किरार के मकान से श्री रमेशचन्द्र शर्मा वकील साहब के मकान को लेते हुए एफ.सी. आई. एवं हलाली कालोनी लेते हुए करैयाखेड़ा रोड पर सुलभ काम्पलेक्स तक.

वार्ड क्र. 36—डॉ. राजेन्द्र प्रसाद वार्ड

उत्तर— चन्द्रशेखर आजाद मार्ग पर एस.ए.टी.आई. गेट से अहमदपुर तिराहा स्थित सेन्ट्रल बैंक एस.ए.टी.आई. शाखा तक.

पूर्व—अहमदपुर तिराहा स्थित सेन्ट्रल बैंक एस.ए.टी.आई. शाखा से अहमदपुर रोड के दांयी तरफ की पंक्ति लेते हुए संजू रैकवार देवी मढिया के पास तक एवं अहमदपुरा रोड क्रास करते हुए सामने सुलोचना विश्वकर्मा के मकान से बी.एल. चौकसे पूर्व ठेकेदार के मकान से खेत तक एवं जैन वेयर हाउस पोल फैक्ट्री एम.पी.ई.बी. क्वाटर लेते हुए म. प्र. पावर ट्रांसमिशन कम्पनी से साईं मंदिर लेते हुए वाह्य सीमा तक.

दक्षिण—वाह्य सीमा से अहमदपुर रोड क्रास करते हुए एच.आर.डी. महाविद्यालय लेते हुए खाली खेत तक. फिर रोड क्रास कर पूरनपुरा गली नं. 03 की दांयी श्री खिलानसिंह कुशवाह का मकान लेते हुए दुर्गानगर मेन रोड पर श्री योगेन्द्र सिंह सेंगर के मकान तक.

पश्चिम—योगेन्द्र सिंह सेंगर के मकान से दुर्गा नगर मेन रोड तक डॉ. माया सक्सेना के मकान तक एवं डॉ. माया सक्सेना के मकान से कृष्णा कालोनी में श्रीमती सरला सोनी के मकान तक एवं एस.ए.टी.आई. बाउण्ड्री लेते हुए चन्द्रशेखर आजाद मार्ग स्थित एस.ए.टी.आई. गेट तक.

वार्ड क्र. 37—गांधी वार्ड

उत्तर—दुर्गा नगर मेन रोड पर चौधरी मसरत अली के मकान से भगवती प्रसाद खरे के मकान को लेते हुए पूरनपुरा चौराहे से श्री हनुमान मंदिर को लेते हुए महेन्द्रसिंह यादव हेड साहब के मकान से पुलिया तक.

पूर्व—अहमदपुर रोड पर रघुनन्दन ठेकेदार के मकान को लेते हुए जिंद बाबा के मंदिर एवं टावर को लेते हुए कृषि भूमि तक.

दक्षिण—जिंद बाबा के मंदिर से टीलाखेड़ी रोड के सामने नाले की सीमा एवं कृषि भूमि को लेते हुए बालाजीपुरम की पुलिया तक.

पश्चिम—बालाजीपुरम की पुलिया से श्री हनुमान मंदिर होते हुए एकता कालोनी का सम्पूर्ण क्षेत्र लेते हुए सोनीराम अहिरवार के मकान से चौधरी मसरत अली के मकान तक.

वार्ड क्र. 38—रसखान वार्ड

उत्तर—सुशीला साहू के मकान से सुल्तानसिंह ठाकुर के मकान तक.

पूर्व—सुल्तानसिंह ठाकुर के मकान से देशी शराब की दुकान लेते हुए वन विभाग क्वाटर होते हुए पूरनपुरा लालधाऊ पुलिया तक.

दक्षिण—पूरनपुरा पुलिया से बालाजीपुरम को छोड़ते हुए नाले के सहारे रामसिंह आदिवासी के मकान तक.

पश्चिम—नाले के सहारे रामसिंह आदिवासी के मकान से शेरसिंह सेन के मकान होते हुए सुशीला साहू के मकान तक.

वार्ड क्र. 39—टीलाखेड़ी वार्ड

उत्तर—पीरिया नाला तथा वार्ड क्र. 26 एवं वार्ड क्र. 38 की दक्षिणी सीमा.

पूर्व—वार्ड 37 की पश्चिमी सीमा एवं राजस्व ग्राम गुरारिया

दक्षिण—राजस्व ग्राम गुरारिया व राजस्व ग्राम सौंठिया

पश्चिम—वार्ड क्र. 26 की पूर्वी सीमा रायसेन रोड एवं राजस्व ग्राम सौंठिया.

S.No. MCV-Pro-2014-1037-DUDA-M.C-Print-2014.—In exercise of the powers conferred on me by the Department of Urban administration and Development, Madhya Pradesh Government vide notification dated 24 February 2004, 4-520-Eighteen-3-2004, I, M.B. Ojha Collector Vidisha, District to hereby determine the delimitation of Wards of Vidisha municipal council District Vidisha Under Section 29 Sub-section (1) of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) as per the schedule given below :

SCHEDULE

Sr. No. (1)	Ward No. (2)	Ward Names (3)	Sr.no. (4)	Ward No. (5)	Ward Names (6)
1	1	Bais Ward	21	21	Dr. Ambedkar Ward
2	2	Rani Durgawati Ward	22	22	Ramkrishna Parmhans Ward
3	3	Kasturba ward	23	23	Guru Nanak Ward
4	4	Jawahar Lal Nehru Ward	24	24	Shraddhanand Ward
5	5	Sarojani Naidu Ward	25	25	Munshi Premchand Ward
6	6	Maharana Pratap Ward	26	26	Dr. Radhakrisnan Ward
7	7	Chanakya Ward	27	27	Lalbahadur Shastri Ward
8	8	Indera Ward	28	28	Taigore Ward
9	9	Beeja Mandal Ward	29	29	ChandraShekhar Azad Ward
10	10	Vetrabati Ward	30	30	Chandr Gupta Ward
11	11	Nana Sahab Peshwa Ward	31	31	Shaheed Bhagat Singh Ward
12	12	Maharani Laxmibai Ward	32	32	Saint Vinoba Ward
13	13	Balaji Ward	33	33	Tamoriya & Mirjapur Ward
14	14	Mahakabi Kalidas Ward	34	34	Samrat Ashok Ward
15	15	Chhatrapati Shivaji Ward	35	35	Rajeev Nagar Ward
16	16	Mahaveer Swami Ward	36	36	Dr. Rajendra Prasad Ward
17	17	Saint Tulsi Ward	37	37	Gandhi Ward
18	18	Durga Ward	38	38	Raskhan Ward
19	19	Vivekanand Ward	39	39	TeelaKhedhi Ward
20	20	Swami Dayanand Saraswati Ward			
			Total		39

Vidisha municipal council Detail population of wards

Sr. No. (1)	Ward No. (2)	Population of Schedule cast (3)	Population of Schedule Tribes (4)	Total population (5)
1	1	765	212	3904
2	2	850	110	4421
3	3	1972	133	4854
4	4	633	2	3713
5	5	1782	114	4449
6	6	146	18	4093
7	7	276	4	4425
8	8	320	71	4041
9	9	626	3	3618
10	10	904	131	3804

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	11	232	19	4500
12	12	150	3	3858
13	13	264	46	4251
14	14	147	4	4725
15	15	798	4	4324
16	16	56	6	4091
17	17	697	5	3989
18	18	491	12	4685
19	19	222	32	4080
20	20	1120	28	4025
21	21	836	14	3731
22	22	1553	1	4379
23	23	305	11	3809
24	24	709	15	4850
25	25	573	45	4127
26	26	439	176	4598
27	27	339	58	4689
28	28	610	82	4505
29	29	1097	8	4220
30	30	676	41	4002
31	31	990	51	4643
32	32	701	45	4378
33	33	902	229	4333
34	34	1006	48	4354
35	35	787	53	4451
36	36	703	47	4097
37	37	770	83	4596
38	38	499	107	3897
39	39	786	85	4920
Total		26732	2156	166429

Details of ward Demarcation

Ward No 1—Bais Ward

North—Revenue Village Dholkhedi.

East—Revenue Village Chakk Jivajipur border of Daudapura covering Trivani river from Ashok Nagar Road to new basti of raipura and border of ward No 2.

South—Border of ward No 8, 9, 10.

West—Ward no 10 revenue Village Udaygiri till the border of revenue village Dholkhedi.

Ward No 2—Rani Durgawati ward

North—Near Samshan Ghat including Betwa Bridge, Shivshakti Meel to last point of Sorai Road.

East—Including the last point of open land on Sorai Road including Ashok Metal works, to primary school Jatrapura till the house of Umrao Singh kushawaha.

South—From primary school Jatrapura to the daal mill of Rajni Ramesh Sahu and than after crossing the road till the house of Shersingh Dangi.

West—From the house of Shersingh Dangi to including Ramlila Tiraha, Gausala, including daniz colony Janaki kunj, near Samsan Ghat till Betwa Bridge.

Ward No 3— Kasturba ward

North—From old Vardhman Dal Mill Jatrapura Tiraha to the house of jagdish Kushwaha Mohon singh kushawah, Lakhon Thakur, including the house of Gangaram Panthi, Gulab Singh Bhisti, from Mahesh Valmiki including Agriculture land near Mohongiri Maa Hospital, Tejsingh kushawah, Beni Prasad Rathore, from Santosh kushawah, Durga Temple, house of Asha Gaud, Ramesh Kumar Sharma including Zind Baba ka Chabutra, Anand Valmiki, Pahalwan Malviya, Dhanpal Kushawa (in the basti of Munna Kabadi Godam). from Sorai Road to the last boundary of the city.

East— From the house of Dhanpal Kushawa, Sudhir Rohit, Rajendra Rajput, Shankar Raikwar, till Narayan Kirana Store in the street of Shantosh Mata Mandir, Ramdas mechanic to Bhawar Ahirwar Master sahib mohangiri Santoshi Mata Tempil Street. from Sorai Road to Pattadhari hut, Tretching Ground till Railway line.

South— Including Mohangiri Mata Mandir, Street No. 2 house of Tulsiram, Harishankar Vishwakarma, Anil Pahalwan in Mohan giri from Babu (Auto Wala) to the house of Mahesh Ahirwar from the house of Goverdhan Sharma, Balmukund Chidar to Sai Mandir, Preetam Balmik, Raju Janaretar, Rajesh Raghuvanshi to Pramod Jain. Then on Baripura Teacher's Coloney Road from Tantu Maharaj, Prakash Tent House, Mohan Ghenghet, Mukesh Nahariya, Karodi Wali Mata till the house of Nandu Malviya From Prajapati Aata chakki, Bhagwandas Vishwakarma, Manoj Malviya till Kerosin Pump Baraipura.

West—From Kerosin Pump, Jatarapura, Galla Mandi Road, Arjun Singh Yadav including Bhusa Taal, All Angil School, P.K. Industries, Bohara Kabristan, Sia Daudi Wear House, including satyanarayan sharma's house, Guru Mukh das Chhugani (Bharat Timber Traders) till Verdhaman Dall meel Jatrapura Tiraha.

Ward No. 4—Jawahar Lal Nehru Ward.

North—From Mandi Gate Khari Phatak including Shankar Teela till Bright Carrier School.

East—From Bright Carrier School including Arihant Vihar's Boundery till the last boundery of Arihant Vihar Coloney Phase-3.

South—From Arihant Vihar Coloney Phase-3 to Khari Phatak Railway gate.

West—From Khari Phatak Railway gate to Galla Mandi gate till Khari Phatak gate.

Ward No. 5—Sarojini Naidu Ward

North—In Teacher's Coloney from the house of Nathuram Shrivastava including Gurukul School, house of Ashok Soni, after crossing Road till the house of Laxman Prajapati from Smt. Kesher Bai Jain's house, Pawar sahib, Manish Vyas, till Prem Bai kushwaha mohangiri to Behind the Police Chauki.

East—From the house of Nand kishore Rohit behind the Police Chauki, Rambabu Raghuvanshi near Mohangiri Mata Mandir, house of Nand kishore Prajapati, including Santoshi Matamandir till the house of Jagdish Suryawanshi.

South—From the house of Jagdeesh Suryawanshi Mohangiri including the boundery wall of Arihant Vihar Coloney, Shyam Sadan, Shankar Kirana Stores Mohan giri, Street No.2 to New Sai Auto Workshop behind the Santoshi Mata Mandir, from the house of Santosh Painter to Maa Gori Darbar Mandir, from chamanlal Malviya to Sindhi Kirana Stores Mohangiri Street No. 2.

West—From Rajeev Gandhi Smriti Teaching Institute (Kasturba School) including Krishi Abhiyantriki Work shop to the house of chourasia on the Baripura Teacher's Coloney Road, from the House of Asha Rajput, Laxmi Narayan Ahirwar, crossing the Road, Shankar Kirar, crossing the road Ravindra Jain (Kirana Stores), crossing the road including Bright Karier School, House of Brajraj Singh Tomar to Jwala Devi Mandir (including) to the house of Ghanshyam Das Soni Teachers Coloney (till the house of Nathuram Shrivastava).

Ward No. 6— Maharana Pratap Ward

North—From the back side of Vyapar Maha Sangh including the house of Narbada Prasad Tiwari, whole area of Kachhipura Mohalla on the Luvkush Marg including the house of Deelip Sharma till the house of Shivcharan in Kachhipura from the house of Biharilal Sahu to the house of Suresh Sahu.

East—From the house of Suresh Sahu Crossing the road Pramod Dhakad, Pram Singh Dhakad till Vimala Bai Khangar's house and than crossing the road from Sandhya Bal Vidya Mandir, Ganesh Mandir, Vishwakarma's House, Purshottam Sharma's house till Shiv Mandir Baripura Chouraha.

South—From Baraipura Chouraha to Shiv Mandir at Banda Beragi Path Tejwal Bhawan and Laxmi Sadan, Sanjay Udyog, including Radha Devi Manglik Bhawan till kailash Narayan Sharma Manglik Bhawan.

West—Including the open field behind the Kailash Narayan sharma Manglik Bhawan, Backside of Vyapar Mahasangh, house of Sitaram Raikwar, Narbada Prasad Tiwari till the house of Dilip Sharma.

Ward No. 7—Chanakya Ward

North—Including Galla Mandi Jatarapura Road house of Bhav Singh, Devi Singh Thakur's house, Bandhan Garden, Sanskar Garden till Dubey's Dairy.

East—On the Jatarapura Road including Narmada Coal Depo, house of Ramesh Dedot, Hari Babu Acharya and karan Singh Dangi till Ganesh Mandir Gali.

South—In Ganesh Mandir Gali from the house of Randhir Singh Dangi Deepak Chouhan and Mahendra Yadav till the house of Gyarsi Lal Sahu's house (In front of Sandhya Bal Vidya Mandir).

West— From the house of Gyarsi Lal Sahu, including Ramswaroop Arya, in front of Khara kuan house of Raghuwanshi Engineer and the whole are of Nagtala and Veshali Nagar.

Ward No. 8—Indira Ward

North—On the Vetravati Marg Bhensasur Baba ka Mandir, including boundery of Nullah in Raghawaji Coloney the house of shankar lal Vishwakarma, Halke Ram kushwah, Satish Sahu in the street, Samandar Singh Jadon and Vishan Singh Rajput Raghawaji Colony's house.

East—In Raghawaji Coloney from the house of Gagan Singh Rajput crossing the road including the last limit of the land of Bhav Singh Kushwaha (Ex. Parshad).

South—Land of Bhav Singh Kushwah, Sulabh Complex excluding the house of Ramesh Sen than including houses of north direction in Yadav street Toppura till the house of Gyanchandra Jain Vetravati Path.

West—From Guthan Masazid to including the front part of Ramesh Sahu's Chatani Meel on the Ashok Nagar Road to the house of Harishankar Chaurasiya at Ramleela Chouraha. Than including Laxminarayan Temple Kushwah Samaj and the whole area after crossing the road till Bhensasur Baba Mandir.

Ward No. 9—Beeja Mandal Ward

North—From the house of Narayan Singh Kushwah including Bhoepura to the house of Bundel Singh Halwai.

Easr—From the house of Bundel Singh Halwai, Imali Masazid including Vijay Mandir till Emambada.

South—From Emambada including the house of Rajkumar Sharma, Sulabh Complex after crossing the road to the house of Narayan.

West—From Raipura School crossing the road including New Basti Raipura to Guthan including Sulabh Complex crossing the Ashok Nagar Road to the house of Narayan Singh Kushwah.

Ward No. 10—Vetrabati Ward

North—From Putali Ghat including New Basti Raipura (Dakshin) to the house of Shyamlal Prajapati on the Ashok Nagar Road.

East—From the house of Shyamlal Prajapati to R.T.O office, Mukharji Nagar, Vitthal Nagar, Satya Sai Agro Ltd Colony including Eidgah Tiraha than crossing the road Punjab National Bank Krashak Training centre, Girls College, till Kendriya Vidyalaya.

South—From Stadium to nullah including Bhagat singh Colony beside the railway line.

West—From nullah to Putali Ghat including Amrai Dhaba, beside the river after crossing the road.

Ward No. 11—Nana Sahab Peshwa Ward

North—From Ramesh Saini to the house of Naresh Dubey including the house of Jaswant Lakhera, Kailash Pal, side of New Children Public School and from Mohar Singh Kushwah to Dhaniram Chidar and the house of Sudama Wadhvani.

East—Crossing the road from the Bhawan (house) of south direction in front of Nagar Palika Quartor including all the houses in south direction in Dhobi Mohalla, Skand Mata Mandir & area in old Bus Stand than Sakal Kuan, Hanuman Mandir including Nagar Palika Quartor, Gudwill Transport, Honda Showroom, area of Pandey Colony including Utsab and Shahnai Garden to Gulab Batika Mandir. Than crossing the road from Devi ka Baag, including Excellence School, Satya Sai Agro to the Railway Trake on the Stadium road.

South—Including Railway line beneath the Stadium beside the Nullah (Nallah) to the Pulia.

West—From pulia to exclude Bhagat singh colony crossing the road including Eidgah Police station just before the house of Ramesh Saini.

Ward No. 12—Maharani Laxmi Bai Ward

North—From the house of Ramesh Saini at Vidisha Ashok Nagar road to the Hanuman Mandir Nagar Palika Aushdhalaya, including Manoj Bhawan and the house of Laddha ji at Raipura School Road, the whole area of Chamunda gali, Girls School Chopra, old Homeguard Office, Shopes of Nagar Palika (Pedi Chauraha), Ram Mandir, Nag Mandir Raisen Gate.

East—From Hanuman Mandir to the house of Virendra Kushwah (Ex-Parshad) at Dandapura road including Ganesh mandir, house of Kamal Jadiya, the whole area of Balaji Enclave, Kanji house in front of Chintamani Ganesh Mandir Dandapura road.

South—From the house of Virenda Kushwah at Sindhi Colony Marg to the house of HariShankar Kushwah at Vidisha. Ashok Nagar Road including Gauraji Mandir, Madan Sahu Aata Chakki and Patel Garden.

West—From the house of Hari shankar Kushwah at Vidisha Ashok nagar road to the house of Ramesh Saini in front of Raipura School including the shop of Jitendra Tiwari.

Ward No. 13—Balaji Ward

North—From Sahu's Aata Chakki to the house of Santosh Acharya Covering the opposite side of Vijay Mandir.

East—From the house of Santosh Acharya to Parashuram Chowk including Hanuman Mandir.

South—From Parashuram Chowk to Gyan Jat's house including Laxmi Bai Marg.

West—From the house of Gyan Jat to the Sahu's Chakki, including opposite of the Santosh Acharya's house.

Ward No. 14 —Mahakavi Kalidas Ward

North—Starting from the house of Chanda Thakur to the Sulabh Complex including Kalidas Marg.

East—From the hut of Ramesh Balmik to the shop of Manoj Panjvani including Khai, Jaystambh Road, house of Krishna Devi Shrivastava, Ghati, Baradwari Kuan, Crossing Bais Darwaja Road including Oswal Mandir.

South—From Manoj Panjvani's shop to the house of Manmohan Yadav including Mishra ji ki gali, Dharmadhikari Chouraha and Hanuman Mandir.

West—From the house of Manmohan Yadav to the house of Chanda Thakur including Nagar Palika Sulabh Complex, Kaji Mahal, Radha Krishna Mandir crossing Bais Darwaja Road to the house of Khalid Miya.

Ward No. 15—Chhatrapati Shivaji Ward

North—In Nai Mohalla (Toppura) Starting from Kailash Yadav's house to the D.P. including the house of Bhujjilal Kushwah's house, Bohara wali gali, Kujada Pura including the house of Santosh Gupta's house on the Banda Bairagi Marg, crossing Vaishali Nagar's Gate to the house of Vijay Sharma.

East—From the Charm Shodhan Kendra to the house of Halkeram Ahirwar including Ambedkar Bhawan, Primery School Rangiyapura infront of Beejasan Mata Mandir.

West—From the Halkeram Ahirwar to the Bajariya Vachanalaya (Library) including Sonkar Bhawan, Bade Balaji, Dr. Acharya's Clinic with crossing the road.

South—From Bajariya Library to the house of Kailash Yadav with crossing the road including Jay Complex, house of Goverdhan Sahu, house of Babulal Yadav, old Kalari, opposite to Gitanjali School to Sen's house.

Ward No. 16— Mahaveer Swami Ward

North—From the house of Prashant Acharya to the house of Sarswati Bai including the house of Santosh, opposite to Mangal Dangi, including the house of Krishna Bai turning to Jay Stambha Park (Garden) .

East—From the house of Sarswati Shrivastava to the shop of Pawan Soni including Jhulan Peer Masazid.

South—From the shop of Pawan Soni to the Shop of Girish Jain.

West—From the shop of Girish Jain to the house of Prashant Acharya including Hanuman Mandir's opposite to Naag Mandir turning to Parashuram Chowk's opposite Part.

Ward No. 17—Sant Tulsi Ward

North—From the shop of Mukesh Rajput in Bajariya to the Ambedkar Bhawan including the house of Prembabu Agrawal, house of Chaurasia, after crossing the Nullah including to Beejasan Mata Mandir.

East—From the house of Abdul Hameed Gouri's Gali infront of Ambedkar Bhawan to the plot of Rajesh Jain at Nikasa Road (Beside Charli Paan) including the house of Pooran Chand Morya Advocate, crossing the Nullah the house of Leeladhar Prajapati.

South—From the Plot of Rajesh Jain at Sawarkar Path to the shop of Pannalal Bhaiyalal saraff including Monika Opticals, Tota Ram Sindhi's shop, Kishan Sindhi's shop at Tilak Chowk.

West—From the shop of Pannalal Bhaiyalal Saraff to the shop of Mukesh Rajput including the house of Pawan Laskari, Temple of Namdeo Samaj in Loha Bazar, Gadi wala Kuna, Dr. Pitaliya's Clinic, Jhulan Peer Mazar.

Ward No. 18—Durga Ward

North—Shop's of Nagar Palika at Raingiya Pura Chouraha to the Madanlal Baghel Banda Beragi Marg including Prajapati Aata Chakki, Hukum Singh Kushwah's house and the house of Pyarelal Chhepa.

East—From the house of Madanlal Baghel at Banda Beragi Marg to the Nagar Palika's Building including Ballabh Das Agrawal Dharmshala and crossing the road the house of Ramcharan Mathur (Sen), the house of Biharilal Jain, the house of Tukaram Patil.

South—From the Nagar Palika Bhawan at Nikasa road to the house of Ram Singh Sahu Kumhar Gali including Hedar Ali, Royal Market, Awadh Narayan Agrawal and Braj Sweets.

West—From the house of Ram Singh Sahu at Kumhar Gali to the house of V.P. Chidar Rangiyapura Chouraha including Prahalad Mate, Karan Singh Thakur, Deepak Panthi, Bharosi Soni, Kuan (well), workshop of Saleem Bhai.

Ward No. 19—Vivekanand Ward

North—From the Hanuman Mandir (infront of Lallu Lal Jain) at Banda Beragi Marg to the house of Gangu Bai Ahirwar including Back Portion of Parinaya Garden, Durga Mandir at Baraipura Chauraha, crossing the road Kanhayalal Panthi, Heeralal Sahu's Chakki, Taal of Avinash Chawala, Sulabh Complex in front of Galla Mandi Gate, Mazar.

East—Crossing the road from the house of Gangu Bai Ahirwar to the house of Hakeemuddin Mulla ji (Bhopal wale) including the house of Nitin Sahu, house of Shikhar Chand Jain, house of Chintamani Soni, house of Govind Singh Rathore at Veer Hakikat Rai Marg, Veterinary Hospital (Pashu Chikitsalaya).

South—From the house of Hakimuddin Mullaji (Bhopal wale) to the Police Station at Sawarkar Path.

West—From the Police Station to the Hanuman Mandir at Banda Beragi Marg including Maheshwari Dharmashala at Durga Marg, Vidisha Vinovar Factory, Saraswati School, house of Swatantra Kumar Jain.

Ward No. 20—Swami Dayanand Saraswati Ward

North—From the Starting of Galla Mandi to the end of the Galla Mandi.

East—Starting from the Gate of Galla Mandi to the house of Suresh Pal including crossing the road, Dairy of Meharban Singh, Kali Mandir.

South—From the house of Suresh Pal to the Sulabh Complex including Harijan Hostel, house of Fullu Kushwah.

West—From the sulabh complex to the Gate of Galla Mandi including the house of Babulal Ahirwar, front side of Jaju Sari Centre, Khandahar of Vakeel Sahib, crossing the road Cotton shop of the Mazed Khan, Water Tank at Luhangi, house of Maharaj Singh Yadav, school, house of K.R. Sahu.

Ward No. 21—Dr. Ambedkar Ward

North—From the Ajeet Singh Dangi's house infront of Mandi Gate to the Khari Phatak Railway Gate including the side of Girdhar Garden.

East—From the Railway Gate to the Railway Quarter including Hanuman Mandir, Paras Mahal Near Kali Masazid, house of Bhaiyalal Saraff towards left side.

South—From the house of Bhaiyalal Saraff to the house of Narendra Sharma including the house of Hari Singh & Company, Swagat Bhojnalaya, Excise Office at Station, Railway Quarter, from Sharad Lodge to City Center, crossing the Khariphatak Road including the house of Goverdhan Khandelwal, excluding the house of Gupta ji in the street and excluding the Khera Pati Mata Mandir, in the street including the right side.

West—From the house of Narendra Sharma at Laddha Agency Road to the house of Ajit Singh Dangi including the house of Parasram Raikwar to the house of Ajeet Jain, crossing the street including Kachi Mohalla, Sulabh Complex's front Vijay Singh Kushwah, Harijan Hostel, B.L. Suman at Ganesh Ganj Marg and the house of Ejajuddin, Kamlesh Rathore, Narayan Kushwah in Kachhi Mohalla in front of M.P. Sharma's house Rajesh Jain, Kala Bai Raikwar, Plot of Takhat Singh Lodhi crossing the Galla Mandi Road house of Dr. Saras Jain.

Ward No. 22 Ramkrishna Paramhans Ward

North—At the Veer Hakikat Rai Marg in front of Parinaya Garden's the house of Prakash Jain to the house of Krishna Kumar Agrawal (Luhangipura) including the house of Geeta Devi Sharma, Babulal Jain, Jeevanlal Patwari's house.

East—From the house of Anandilal Ahirwar to the house of Vijay Jain (Ashirwad Bhojnalaya) including the house of Dalchand Ahirwar Parshad, Jaju Sari Centre, crossing the road the house of Manmohan Kothari, crossing the road the house of Niranjana Patani, the house of Bhagatji Saraff, Seth Rajendra Kumar Jain's house (Seth Sitabrai Laxmichand Jain), crossing the Road Jain Temple at Madhoganj Chauraha.

South—From the house of Basant Jain saraff (Hina Collection) at Hospital Road to the Badjatya Shishu Mandir's Area including the shop of Parmanand Gangwani, Palod Petrol Pump, crossing the hospital Road Manak Lassi, M.P.E.B.

West—From Badjatya Shishu Mandir to the house of Prakash Jain including Shopping Complex of Nagar Palika in front of Kashmiri Hotel, Ware House Godam, crossing the Road the back side of Agrawal Dharmashala, Badkul Bhawan, Dosi Bhawan, crossing the Road the house of Bhagat ji saraff at Savarkar Path, the house of Phool Singh Dangi at Veer Hakikat Rai Marg.

Ward No. 23—Guru Nanak Ward

North—From the house of Harish Chandra Verma, Tilak Chowk to the house of Prakash Chandra Chaudhari Sawarkar Path including Khadi Bhandar to Md. Eshak's Tea Shop, house of Mathura Prasad Dubey, Bansal Trading Company, District Central Cooperative Bank and Post Office.

East—From Prakash Chandra Chaudhari to the Kashmiri Hotel including Baal Vihar, Shoppes, Old Bus Stand, the house of Om Prakash Sahu.

South—From Kashmiri Hotel to the Sulabh Complex at Ravi Shankar Tiraha including Mishrilal Raghuwanshi, Indu Jain Hospital and Government District Hospital.

West—From Sulabh Complex to the Khadi Bhandar (Harish Chandra Verma's house) including Ganga Sadan at Gandhi Chowk, Bhaiya Sahitya Sadan, Meghdoot Talkies, Kagadipura and Dr. S.S. Raghuwanshi.

Ward No. 24 Shradhanand Ward

North—From the Hradaya Mohan Jain's house to the house of Late Bhupendra Bansal including the house of Kamal Chand Jain crossing the road the Hotel of Uday Pal Singh Chandel crossing the road the shop of Chensingh Raghuwanshi Saraff, the shop of Ashok Goyal and the Statue of Tilak.

East—From the house of Late. Bhupendra Bansal to the house of Babulal Nema (Ambey shri Photo Copy) including Hanuman Mandir, Bateshwar Mahadev, house of Paliya Ji, Vidisha Studio, house of Dr. Khare, crossing the road the house of Dr. Majumdar.

South—From the house of Babulal Nema (Ambey shri Photo Copy) to the Nagar Palika Quarter including Durga Mandir, house of Late Heeralal Pippal, Balveer Thakur's house, crossing the Road Jay Tailors, Mayur Communication, Tiwari Hotel crossing the road Anil Kushwah Hotel, house of Leela Bai Kushwah (Ex. Parshad), crossing the Road Sulabh Complex.

West—From the Quarters of Nagar Palika to the Maharani Laxmi bai School including Garrage, crossing the road house of Vishwanath Singh Tomar, Chintamani Ganesh Mandir.

Ward No. 25 Munshi Prem Chand Ward

North—From Smriti Udyan to Gandhi Chowk including Bus Stand.

East—From Gandhi Chowk to Railway Phatak including Rani Durgavati Udyan.

South—From Railway Phatak to the outer limit of the city including Bhartiya Vidya Mandir, Vatsalya School, crossing the road Jhuleylal Colony.

West—From Peeriya Nullah to Smriti Udyan including beside the Railway line turning to back side of Indira Complex.

Ward No. 26 Dr. Radha Krishnan Ward

North—From the Back Side of S.S.L. Jain Higher Secondary School to the Home Gard Office including rest House (Vishram Grah).

East—From the Home Gard Office to the Nullah Excluding the house of Sultan Singh Thakur, Turning in front of Susheela Sahu's House including District Jail.

South—With the help of the Nullah to the Outer Boundary of the City.

West—From the outer Boundary of the City to the S.S.L. Jain College including the opposite side of Bhartiya Vidya Mandir.

Ward No. 27—Lal Bahadur Shastri Ward

North—From Jain Higher Secondary School in front of Sothia Phatak to Gopal Nema's Complex in front of Gayatri Mandir including Ramdwara, Jila Abhibhashak Karyalaya, A.D.M. Bunglow.

East—From Gopal Nema's Cmomplex in front of Gayatri Mandir to the house of Sudhier Sengar at Pooran Pura Chouraha including one side at Rajeev Nagar Road, house of Deepak Kapoor, crossing the Rajeev Nagar Road house of Dr. M.K. Jain, Katiyar Lodge, house of Prem Narayan Sharma at Durga Nagar Main Road, Durga Mandir.

South—From the house of Sudheer Senger at Pooranpura chouraha to Shanti Niketan Higher Secondary School in front of the Police Line including forest Depo, taking Right side on the ECO Center Road, Balram Sahu, Kshatrapal Sharma, Thapa's shop, Prakash Joshi Advocate's house, crossing the Road Homegard Office, Zila Panchayat Karyalaya crossing the road house of Virendra Raghuwanshi Advocate.

West —From Shanti Niketan Higher Secondary School to Jain Higher Secondary School including Punjab National Bank.

Ward No. 28—Taigore Ward

North—From Sothia Railway Phatak to Railway Quarter on B.T.I. Road including Railway line, Plateform No. 2.

East —From the Railway Quarter on Plate form No. 2 to chiranjeeve Nursingh Home including railway Line front line of Mule's House, C.M. House, Ateet Vishwakarma, Kiran Girls Hostel, crossing B.T.I. Road India Coffee House, House of Deepak Bajpai.

South—From DIET Building of District Education Office to Maya Saxena including crossing Chandra Shekhar Azad Marg Taking Right side of S.A.T.I. Gate (Suraksha Chouki Wala). In S.A.T.I. water tank to Maya Saxena.

West—Towards Durga Nagar Chauraha including Surendra Singh Bhadoriya's (Parshad) house, after crossing Durga Nagar Road from the house of Saroj Gaikwad including Dr. Swarnakar house, house of Narayan Prasad Sharma. On Rajeev Nagar Road from the house of Narayan Prasad Sharma to Ramji Mithai wala Shop at Chandra Shekhar Azad Marg, crossing the road including Gupta Hotel's Shop Near Gayatri Mandir, Kushwaha Hotel Near Over Bridge including Court to Sothia Railway Phatak.

Ward No. 29 —Chandra Shekhar Azad Ward

North—From the house of Mule at B.T.I. Road to the house of Mahendra Raghuwanshi near Khari Phatak Railway Gate including Railway line near Fish Market house of Upadhyay.

East—From the Right Side of Railway Gate house of Sahu to the Shopes of Nagar Palika at Karaiya Kheda Road including house of Mahendra Raghuwanshi, Mahendra Yadav.

South—From the shopes of Nagar Palika at Karaiya Kheda Road, Chandra Shekhar Azad Marg to the house of Narendra Jain near Jeevanti Hospital including Modi Kirana Stores near Ahamadpur Chauraha.

West—From the house of Narendra Jain to the house of Mule including the house of Kedarnath, crossing the road the house of Upadhyay, Samadhan Building, house of Gajraj Singh Raghuwanshi at B.T.I. Road, Gupta Ji Gunjan Stationary Shop.

Ward No. 30— Chandra Gupta Ward

North—From the Shop of Jitendra Rohit at Railway Gate to the Tent House Street including Yadav's Dairy, Peetal Meel Chauraha towards Sagar Road, Shiv Temple, Usha Industries.

East—From Deepak Tent House to the house of Pan Bai Dangi including the house of Shivraj Dangi, house of Pran Singh Raghuwanshi.

South—From the house of Pan Bai Dangi to the Karaiya Kheda Road including Banti Nagar Colony, Khet ki Boundry, beside the Nullah.

West—From the Puliya at Karaiya Kheda Road to the Railway Gate including Main Road, Industrial Area.

Ward No. 31—Shaheed Bhagat Singh Ward

North—From the house of Vikram Singh Raghuwanshi near Down Railway Line to the house of Munnalal Kushwah including beside of Railway Line.

East—From the house of Munnalal Kushwah to the house of Jeevan Singh Lodhi including all Streets, house of Madan Jadia.

South—From the house of Jeevan Singh Lodhi to the house of Surendra Raghuwanshi including towards Peetal Meel from Sagar Road the house of Nemi Chand, Muktangan Garden.

West—From the house of Surendra Raghuwanshi near Peetal Meel Chauraha to the house of Vikram Singh Raghuwanshi near Down Railway line including the house of Naval Kishore Sharma.

Ward No. 32—Sant Vinoba Ward

North—From the house of Madanlal Nema Near Sagar Puliya to Chaumukha Temple including the house of Chironjilal, crossing the Sagar Puliya Raghuwanshi Traders, the whole area of By-pass Road, Sankat Mochan Hanuman Mandir, Vershana Higher Secondary School, inner part of Udaynagar Colony.

East—From Chaumukha Temple to the house of Sardar ji including down railway line, Boundery of Chauksey Colony, crossing the Sagar Main Road Farm (Khet) of Dayarma, house of Aziz Gurjar, Vishwakarma Workshop near Oil Factory.

South—From the Chaukasey Colony near down Railway line to the house of Faniram Ahirwar at Subhash Nagar Colony, Udaynagar Colony.

West—From the house of Saurabh Sahu in the street (Gali) of Santosh Yadav near down Railway line to the house of Kusum Bai including house of Faniram Ahirwar, Handpump, house of Badri Prasad Vishwakarm.

Ward No. 33 Tamoriya & Mirjapur Ward

North—From the Mede (outer boundry) of Vidisha to the Nullah of Mede (outer boundry) of Dhaturiya including mede (outer boundry) of Barakheda.

East—From the Dhaturiya Nullah to the Karaiyakheda Road including Mede (outer boundry) of Dabar, Mede (outer boundry) of Vidisha, Mede (outer boundry) of Hasnabad, Mede (outer boundry) of Dabar, Mede (outer boundry) of Vidisha.

South—From the Karaiya kheda Road to the Tamoriya Nullah including Brindaban Gau-Shala, Garden.

West—From the Eastern Part of Sai-Enclave to the Railway line including Vaishali Vihar, excluding chaukasey Colony Sagar Road.

Ward No. 34 Samarat Ashok Ward

North—From the Kirana shop of Gangaram Dhakad in Gali No. 3 Karaiya Kheda Road to the house of Keshari Singh Yadav including one side of Street (Gali) No. 3, Kirana Shop of Mangal Singh Lodhi, Anil Tappu Memorial School.

East—From the Kirana shop of Gangaram Dhakad in street (gali) no. 3 KaraiyaKheda Road to Hanuman Mandir including the whole area of Ayodhya Basti Street No. 4 to 11, house of Karaiyakheda Road and inner side house, next to P.H.E. Office.

South—From the Colony of Komal Chand Jain Advocate to the outer boundry (Last Mede) of the City including the Farms (Khet).

West—From Anil Tappu Memorial School to the Shani Temple (Mandir) including the boundry house of Amar Chand Soni's Bageecha beside the house of Keshari Singh Yadav, taking Agricultural land beside the Nullah, outer Boundary of the City.

Ward No. 35—Rajeev Nagar Ward

North—From the house of Dhannalal Ahirwar near Sulabh Complex at Karaiyakheda Road to the house of Jagat Singh Dangi in the Street (Gali) no.3 including the whole area of Gali no. 1 and 2 of Ayodhya Basti.

East—From the house of Jagat Singh Dangi in street no.3 Ayodhya Basti to the house of Motilal Raikwar in Vijay Nagar Colony including one line of street No.3, house of Mahesh Puri and Bhawna Gwale, house of Ramlal Chidar, the whole area of Natraj Nagar, Bageecha of Amarchand Soni, Indraprastha Colony, Sanskar Vihar colony, Vijay Nagar colony.

South—From the house of Dr. Jay Prakash Kirar at Ahmadpur Road to the house of Ramlal Chidar including one side of Gali no.2 Vijay Nagar, house of Badoniya ji, house of Devana Arora.

West—From the house of Dr. Jay Prakash Kirar to the Sulabh Complex at Karaiya Kheda Road including the house of Ramesh Chand Sharma Advocate, F.C.I. and Halali Colony.

Ward No. 36 – Dr. Rajendra Prasad Ward

North—From S.A.T.I. Gate Chandra Shekhar Azad Marg to the Central Bank of India S.A.T.I Branch at Ahamadpur Tiraha.

East—From Central Bank of India S.A.T.I Branch at Ahamadpur Tiraha to the M.P Power Transmission Company Ltd. Including right side of Ahamadpur, Sanju Raikwar near Devi Madia, crossing Ahamadpur Road the house of Sulochana Vishwakarma, the house of B.L. Chouksey (Ex-Contractor) to Farms (Khet), Jain ware house, Pole Factory, M.P.E.B Quarters, Sai Temple up to the outer boundry of the city.

South—From the outer boundry of the city, Ahamadpur road to the house of Yogendra Singh Senger at Durga Nagar Main Road, including H.R.D. College, open fields, crossing the road right side in Puran Pura Gali No.3, house of Khilan Singh Kushwah.

West—From the house of Yogendra singh Senger to the S.A.T.I. Gate Chandra Shekhar Azad marg including Durga Nagar main road Dr. Maya Saxena, house of Smt. Sarla Soni in Krishna Colony and Boundry of S.A.T.I.

Ward No. 37—Gandhi Ward

North—From the house of Chaudhari Masarrat Ali, Durga Nagar Main Road to the house of Mahendra Singh Yadav Head Conestable till Pulia including the house of Bhagwati Prasad Khare, Hanuman Temple Puranpura Chauraha.

East—From the house of Raghunandan Contractor Ahamadpur Road to the Agricultural land including Zind Baba Temple, Tower.

South—From the Zind Baba Temple to the pulia of Balaji Puram including the Boundary of Nullah in front of Teelakhedi road and Agricultural land.

West—From the Puliya of Balaji puram to the house of Chaudhari Masarrat Ali including Hanuman Mandir, the whole area of Ekta Colony, house of Soniram Ahirwar.

Ward No. 38 Raskhan Ward

North—From the house of Susheela Sahu to the house of Sultan Singh Thakur.

East—From the house of Sultan Singh Thakur to the Puranpura Laldhau Puliya including shop of Deshi Sharab, Quarters of Forest Department.

South—From the Puranpura Puliya to the house of Ram Singh Adivasi Beside the Nullah, Excluding Balaji Puram.

West—From the house of Ram Singh Adivasi beside the Nullah to the house of Susheela Sahu including Sher Singh Sen's house.

Ward No. 39 Teela Khedi Ward

North—Peeriya Nullah and the Boundry of Ward No. 26 and the Southern Boundry of Ward No. 38

East—Western Boundry of Ward no. 37 and the Revenue Village Gurariya.

South—Revenue Village Gurariya and Revenue Village Sonthia.

West—Eastern Boundry of Ward No. 26, Raisen Road and Revenue Village Sonthia.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
एम. बी. ओझा, कलेक्टर.